РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от  «29» августа 2013г. № 377
г. Железногорск – Илимский
«О подготовке к зимнему

отопительному сезону 2013 – 2014 гг.»

Заслушав информацию начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Нижнеилимского муниципального района Савицкой Л. В. о подготовке к зимнему отопительному сезону 2013–2014 гг., руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Нижнеилимского муниципального района  «О подготовке к зимнему отопительному сезону 2013-2014 гг.» принять к сведению (прилагается).
Председатель

Думы Нижнеилимского муниципального района

С. В. Жирнов

Приложение

к Решению Думы

Нижнеилимского района

от 29 августа 2013 г. №377
ИНФОРМАЦИЯ

о подготовке к отопительному сезону 2013-2014 г.г.
Нижнеилимского муниципального района (на 16.08.2013 г.).

Подготовка к отопительному сезону 2013-14 г.г. начата согласно распоряжению Правительства Иркутской области № 194-рп от 07.05.2013 года. На основании данного распоряжения  администрацией Нижнеилимского муниципального района подготовлены следующие распорядительные документы:

- постановление № 986 от 03.06.2013 г. «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Нижнеилимского района к устойчивой работе в зимний период 2013-14 г.г.». Определены мероприятия по подготовке к отопительному периоду и состав постоянно действующей комиссии по приемке котельных, инженерных объектов и жилищного фонда к отопительному сезону 2013-2014 гг.;

- распоряжение № 973 от 30.05.2013 г. «О создании постоянно действующего оперативного штаба по подготовке к отопительному сезону 2013-14 г.г. в Нижнеилимском муниципальном районе»;

- распоряжение № 295 от 15.07.2013 г. «О создании комиссии по проверке готовности муниципальных теплоисточников к отопительному периоду 2013-14 г.г.», составлен график проверки готовности и приемки теплоисточников к работе в отопительный период 2013 – 2014 гг.
За текущий период проведено 4 заседания штаба по подготовке к ОЗП 2013 – 2014 гг.:         4 июня 2013 г., 2 июля 2013 г., 23 июля 2013 г.,  6 августа 2013 г.,  на которых были заслушаны доклады глав МО и директоров предприятий коммунального комплекса о подготовке объектов ЖКХ к отопительному периоду, обозначены проблемные вопросы и намечены пути их  решения, осуществляется постоянный мониторинг за выполнением всех намеченных ремонтных работ по подготовке котельных, тепловых сетей, водопроводов, канализационных сетей, жилого фонда к наступающему отопительному периоду.
На 15.08.13 по Нижнеилимскому району выполнено:

	Показатель
	Ед. изм.
	Задание по

подготовке
	Подготовлено для работы в зимних

условиях
	% выполнения

задания

	Жилищный фонд

- муниципальный

- государственный
	тыс. ед.

тыс. ед.
	3,511

0,004
	2,682

0,004
	76

100,00

	Котельные
	ед.
	28
	16
	57

	Тепловые сети
	км
	142,18
	117,54
	83

	Ветхие тепловые сети
	км
	3,15
	1,68
	53

	Водозаборы
	ед.
	32
	21
	65

	Водопроводные сети
	км
	184,71
	129,45
	70

	Ветхие сети водопровода
	км
	0,29
	0,15
	52

	Очистные сооружения

канализации
	ед.
	13
	8
	62

	Канализационные сети
	км
	117,30
	98
	84

	Ветхие канализационные сети
	км
	0
	0
	0

	Трансформаторные подстанции
	ед.
	327
	201
	61

	Электрические сети
	км
	1239,21
	772,21
	62

	Ветхие электрические сети
	км
	2,00
	2,00
	100,00

Специалисты отдела  в ходе подготовки к отопительному периоду выезжали в поселения района для контроля над проведением работ на теплоисточниках, объектах водоснабжения, тепловых сетях.

Администрацией района инициировала работу администраций поселений по взысканию задолженности населения перед предприятиями коммунального комплекса совместно с Нижнеилимким отделом судебных приставов. Составлены графики работы и осуществляются  выезды в поселения.

Финансирование мероприятий по подготовке к зиме

1. На подготовку к ОЗП 2013 – 2014 гг. предусмотрены денежные средства в размере 51 892 000 рублей , это на 15,07 млн.руб. меньше, чем в 2012 году.в т.ч.

-  4 880 000 руб в бюджетах поселений и района,
- 34 240 000 руб денежные средства, предусмотренные из областного бюджета,
- 12 772 000 руб средства предприятий ЖКХ.
В 2012 году на подготовку к ОЗП было выделено 66 964 496 рублей,
Исполнение по поселениям

г. Железногорск-Илимский: по состоянию на 15.08.13 года  выполнены ремонтные работы: тепловые сети на 79 %, водопроводные сети на 64  %, канализационные – на 83 %; проведена ревизия запорной арматуры, тепловые камеры и водопроводные колодцы готовы к предстоящему отопительному периоду на 100 %. Жилой фонд готов к зиме на 56 %.

На подготовку к зиме на ремонт жилого фонда предусмотрены средства предприятий в размере 2 181 000  рублей, освоено 2 190 000 рублей.

п. Янгель: для подготовки к зиме из местного  бюджета выделено 30 000  рублей на ремонт тепловых сетей. На 15.08.2013 г.  ремонтные работа выполнены: котельная –              60 %, жилой фонд - 100 %, тепловые сети - 90 %, водопроводные сети - 82 %,  канализационные сети - 100 %.

По программе «Энергосбережения» на установку приборов учёта на жилом фонде из областного бюджета выделено 70 000 рублей,.

п. Коршуновский: котельная к запуску готова, жилой фонд готов на 60 %, тепловые сети – 91 %, водопроводные  сети – 95 %, канализационные  сети .– 59 %

Из областного бюджета на подготовку к зиме на капитальный ремонт инженерных сетей выделено 1 500 000  рублей, софинансирование из местного бюджета составляет 30 600 рублей, ремонтные работы ведутся подрядной организацией ООО «Энергия плюс» директор Филипов В.А., работы планируют завершить до конца августа месяца.
По программе «Энергосбережения» на установку приборов учёта на жилом фонде из областного бюджета выделено 60 000 рублей, собран пакет документов для получения денежных средств.

п. Березняки: на котельной поселка проводятся ремонтные работы, жилой фонд готов на 48%, тепловые сети – 98 %, водопроводные сети – 30 %, канализационные – 100 %. На подготовку к ОЗП 2012-2013 г.г. запланированы денежные средства из местного бюджета на ремонт участков ТВС 170 000  рублей, на ремонт кровли КНС  35 000 рублей.

По программе «Энергосбережения» на установку приборов учёта на жилом фонде из областного бюджета выделено 60 000 рублей и 49 000  рублей на проведение энергетического обследования  здания администрации Березняковского СП.

п. Новоилимск: котельная к отопительному сезону готова, жилой фонд готов                 на 43 %, тепловые сети – 87%, водопроводные сети – 99 %, канализационные сети – 50 %.

Из областного бюджета на подготовку к зиме на капитальный ремонт инженерных сетей выделено 2 000 000  рублей, софинансирование из местного бюджета составляет               40 900 рублей, ремонтные работы ведутся подрядной организацией ООО «Байкальская строительная компания» директор Лебедев В.Г., работы планируют завершить до конца августа месяца.

По программе «Энергосбережения» на установку приборов учёта на жилом фонде из областного бюджета выделено 78 000 рублей.

п. Видим:  ведутся ремонтные работы в котельных Департамента образования (школа, детский сад). Необходимо финансирование на ремонт тепловой трассы от котельной детского сада «Елочка», которая отапливает здание детского сада, администрацию, амбулаторию. Жилой фонд готов на 42%, водопроводные сети – 20 %. Трасса водоснабжения по             ул. Энергетиков требует ремонта, так как ежегодно происходят порывы. Данные сети до настоящего времени не находятся в собственности поселения, ответственность за их содержание лежит на «ВСЖД» ОАО «РЖД», ремонтные работы проводятся собственником.

п. Семигорск: эл. котельная жилого фонда и эл. котельная школы к отопительному периоду готовы. Жилой фонд готов на 60%, тепловые сети – 60 %. На подготовку к отопительному сезону 2013-2014 г.г. на ремонт эл. котельной из местного бюджета выделено                 50 000 рублей, средства предприятия – 50 000 рублей.

п. Новая Игирма: на подготовку к отопительному сезону из местного бюджета предусмотрены денежные средства в размере 2 179 743 рублей. 15.08.2013 года объявлены котировки на ремонт котельного оборудования на котельной №2 по ул. Киевская на  сумму 400 000 рублей
К отопительному сезону подготовлена котельная №1 по ул. Пионерская и Центральная котельная, на котельной №2 по ул. Киевская ведутся ремонтные работы.
Ремонтные работы выполнены: на тепловых сетях 55 %, на сетях водоснабжения                 50 %, на канализационных сетях 79 %. Ведутся работы по подготовке жилищного фонда к зиме: выполнены промывки систем отопления, проведена ревизия арматуры в тепловых пунктах.

По программе «Энергосбережения» на установку приборов учёта на жилом фонде из областного бюджета выделено 109 000 рублей.

п. Рудногорск: на подготовку к зиме запланировано из областного бюджета 7 840 000 рублей, из средств поселения 160 000 рублей, из них:

- 3 430 000 рублей – на капитальный ремонт котельного оборудования, 05.07.13 г.  заключён контракт на выполнение ремонтных работ с ООО «Немецкие технологии», подрядной организацией ведутся ремонтные работы.

- 4 410 000 рублей – на реконструкцию сетей водоснабжения КСБ, пакет документов для предоставлен в экспертизу для получения положительного заключения.

Ремонтные работы выполнены: жилой фонд – 41%, на тепловых сетях - 55 %, на сетях водоснабжения 70 %, на канализационных сетях 80 %. На котельной ведутся ремонтные работы.

По программе «Энергосбережения» на установку приборов учёта на жилом фонде из областного бюджета выделено 80 000 рублей и 44 786 рублей. на проведение энергетических обследований здания администрации Рудногорского ГП.
п. Радищев: на строительство блочно-модульной котельной из областного бюджета выделено 19 400 000 рублей, софинансирование  из местного бюджета составляет 600 000 рублей. Муниципальный контракт № 2013.7064 подписан  15.08.2013 года с ООО «ИнвестСтройПроект» г. Иркутск Крупенько Ю.В.
Существующая котельная готова к отопительному сезону, проведены работы по  ревизии вспомогательного оборудования  и запорной арматуры. Ведутся ремонтные работы по подготовке жилищного фонда к отопительному периоду, готовятся паспорта. Из запланированных работ по замене тепловых сетей выполнено 92 %, сетей водоснабжения – 84 %, работы на канализационных сетях выполнены в полном объёме.

По программе «Энергосбережения» на установку приборов учёта на жилом фонде из областного бюджета выделено 80,0 тыс. руб, собран пакет документов для получения денежных средств.

 п. Речушка: на капитальный ремонт оборудования котельных, инженерных сетей из областного бюджета выделено  3 500 000 рублей, софинансирование  из местного бюджета составляет 72 000 рублей, муниципальный контракт подписан 14.08.2013 года  с подрядной организацией ООО «Энергия комплекс – Икс» г. Тулун.  На 15.08.2013 года  на центральной котельной проведен демонтаж старого оборудования управляющей компанией ООО «Речушка», директор Чучкаев Г.Г.

Ремонтные работы выполнены: жилой фонд – 47 %,  на тепловых сетях 86 %, на сетях водоснабжения 78 %, малая котельная к отопительному сезону готова. Ведомственная котельная больницы подготовлена к предстоящему отопительному сезону.

По программе «Энергосбережения» на проведение энергетических обследований из областного бюджета выделено 45 000 рублей.(здание администрации)

п. Хребтовая: все запланированные мероприятия по подготовке к зиме выполнены. Проведены ремонтные работы на котельной Хребтовской СОШ.

 п. Шестаково: котельная к отопительному сезону готова, жилой фонд подготовлен на 41 %, тепловые сети – 100 %, водопроводные сети – 50 %, канализационные сети - 100 %. На котельной детского сада «Елочка» ведутся ремонтные работы, заключен договор на приобретение нового котла.

п. Заморский: котельная Заморской СОШ  к отопительному сезону готова. Проведены ремонтные работы: трансформаторные подстанции – 100 %, электрические сети на 70 %, тепловая сеть (от котельной до школы) - 56%.

п. Дальний: ремонтные работа выполнены: водозабор на 100 %, водопроводные насосные станции на 80 %, электрические сети на 53 %, трансформаторные подстанции                         на 67%.

п.Брусничный: ремонтные работа выполнены: электрические сети на 100 %, трансформаторные подстанции на 60%..

Департамент образования: к отопительному сезону готовы следующии котельные: Новоигирменской СОШ  № 1, Заморской СОШ, Семигорской СОШ, д/с «Ёлочка» (Видим), д/с «Снежинка» (Чистополянский), Чистополянской СОШ.  Заключены контракты на приобретение угля  на сумму 367 940 рублей и дровяного топлива на сумму 590 490  рублей.
Для замены насосной группы на котельную школы п. Соцгородок завезли новую насосную группу, замену будут производить собственными силами, проводится аукцион на приобретение котла на школьную котельную п. ст. Игирма, заключен договор на приобретение нового котла на детский сад «Елочка» п. Шестаково, ожидают финансирование из «Народного бюджета», для оплаты материалов.

По программе «Энергосбережения» на проведение энергетических обследований МКУЦ «Ресурсный центр» из областного бюджета выделено 438 213,61 рублей. Заключены договора с подрядчиками на проведение энергетических обследований.
УК СДМ: состояние систем электроснабжения по учреждениям  культуры удовлетворительное. Необходимо решение вопроса по погашению задолженности перед энергоснабжающими предприятиями:

-  МКУК КДЦ «Каскад» Речушинского СП - 3 929 920 рублей;
- муниципальное учреждение «Управление по культуре, спорту и делам молодежи» администрации Нижнеилимского  муниципального района – 280 000  рублей;

- «Историко-художественный музей им. ак. М.К. Янгеля» - 47 400 рублей;
- «Районный Дом культура «Горняк» - 138 000 рублей;
- «Центральная детская школа искусств» - 1 259 700 рублей;
- «Нижнеилимская центральная межпоселенческая библиотека им. А.Н. Радищева» - 184 900 рублей;

- МКУК «Колос» Новоилимского сельского МО – 2 030 000  рублей;

- МУК «КДЦ «Орфей» Рудногорского городского МО – 1 896 000 рублей.
- итого задолженность составляет 8 458 300 рублей.
По программе «Энергосбережения» на проведение энергетических обследований           МУ УКСДМ  из областного бюджета выделено 100 000  рублей., на данные денежные средства запланированы работы по проведению  Энергоаудита по следующим учреждениям: муниципальное образовательное учреждение дошкольного образования детей «Центральная детская школа искусств» и «Историко-художественный музей им. ак. М.К. Янгель».

Обеспечение топливом

 К началу отопительного сезона 2013-2014 г.г. необходимо создать нормативный запас топлива: угольного (на 45 дней работы котельной), дровяного (на 45 дней работы котельной).

По состоянию на 16.08.13 г.  запасы топлива по муниципальным образованиям района и учреждениям образования составляют:

угольного

- в Видимском ГП (школьная котельная) – 38 тонн угля при норме 164 тонны, контракт на поставку топлива заключен  с ЗАО «Красноярскуголь-Восток» на поставку 340 тонн угля;

- в Радищевском ГП – запас топлива отсутствует, нормативный запас 2 117 тонн, подана заявка в ОАО «Облжилкомхоз» на поставку  765 тонн.
- в Новоигирменском ГП (кот. № 2 «Киевская») – запас топлива отсутствует, нормативный запас 1 412 тонн, подана заявка на поставку топлива в ЗАО «Красноярскуголь-Восток» на 660 тонн;

- в Янгелевском ГП – запас топлива отсутствует, нормативный запас 1 555 тонн угля, подана заявка на поставку топлива в ОАО «Облжилкомхоз» на 765 тонн.

древесного

- обеспеченность  топливом котельных: Игирменской СОШ – 430 м3 (норматив 125 м3), Хребтовской СОШ – 130 м3 (норматив 209 м3), Заморская СОШ – 23 м3 (норматив 157 м3), д/с «Ёлочка» (Шестаково) – 14  м3 (норматив 48 м3), д/с «Снежинка» (Чистополянский) -            200 м3 (норматив 111 м3), Видимская СОШ п.Чистополянский – 10  м3 (норматив 34 м3), д/с «Елочка» п.Видим – 40 м3 (норматив 141 м3), Соцгородогская СОШ – 41,6 м3 (норматив 131 м3) заявки поданы на доставку дров;

Завоз древесного топлива на котельные Департамента образования планируется на конец августа месяца.
- в Речушинском СП запас дров на котельных ООО «Речушка» составляет 16 м3 при норме 1046 м3 , решается вопрос по погашению задолженности, которая  составляет 800 тыс. руб., перед поставщиками  топлива.
- в Рудногорском ГП запас дров 2 000 м3 при  норме 14 007м3;

- в Новоигирменском ГП (кот. № 1 «Пионерская») запас дров составляет 16 м3 при норме  592 м3.
Начальник отдела ЖКХ

Л.В.Савицкая